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sie wykorzystania systemów GIS w różnych dziedzinach zastosowań, dystrybucji i serwisu oprogramowania GIS 
firmy ESRI, Inc., prowadzenia specjalistycznych szkoleń w zakresie tworzenia i wykorzystywania systemów GIS 
zgodnie z wymaganiami klienta.

ESRI Polska Sp. z o.o., 02-595 Warszawa, ul. Puławska 107
tel. (0 22) 326-73-00,  faks (0 22) 326-73-01,  esripol@esripolska.com.pl
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N ow y okres progra-
mowania UE na lata 
2007-2013, promują-

cy rozwój regionalny i przeka-
zujący w ręce samorządów od-
powiedzialność za wdrażanie 
Regionalnych Programów Ope-
racyjnych, oraz organizacja przez 
Polskę i Ukrainę Mistrzostw Eu-
ropy w piłce nożnej EURO 2012 
stwarzają szansę jeszcze szybsze-
go rozwoju gospodarczego i spo-
łecznego na poziomie lokalnym 
i regionalnym. Aby jednak spros-
tać wymogom stawianym nam 
przez odpowiednie dyrekty-
wy UE i sprawnie wykorzysty-
wać stymulujące rozwój środki 
unijne, niezbędne jest zadbanie 
o stworzenie odpowiedniej infra-
struktury informacji przestrzen-
nej i sprawnego do niej dostępu. 
Przedstawiona w internecie ma-

iMap – portal 
dla samorządów

pa wektorowa dotrze zarówno 
do mieszkańca gminy, inwesto-
ra, jak i do pracownika jednostki 
samorządowej.

Co to jest iMap?
Aplikacja iMap to rozbudo-
wany zestaw narzędzi służą-
cych do publikowania infor-
macji przestrzennej w postaci 
zaawansowanych funkcjonal-
nie i technologicznie portali 
mapowych. System bazuje na 
środowisku sieciowym, a cały 
ciężar przetwarzania danych 
spoczywa na serwerze. Użyt-
kownicy końcowi korzystają 
z interfejsu dostępnego z po-
ziomu zwykłej przeglądarki in-
ternetowej. Rozwiązanie to po-
zwala również na przydzielanie 
uprawnień dostępu do danych 
dla poszczególnych grup użyt-

kowników. Dzięki zastosowa-
niu aplikacji iMap klient może 
udostępniać wybrany zakres in-
formacji zarówno w internecie, 
jak i w ramach własnej organi-
zacji poprzez portal intraneto-
wy. Aplikacja, poza typowymi 
narzędziami pozwalającymi na 
swobodną nawigację (przybli-
żanie, oddalanie, przesuwanie 
mapy itp.), wyposażona została 
w narzędzia ułatwiające identy-

fikację obiektów, wyszukiwanie 
ulic, adresów, działek i obrę-
bów geodezyjnych oraz innych 
informacji. iMap znajduje sze-
rokie zastosowanie w działal-
ności administracji samorzą-
dowej, szczególnie w procesie 
dystrybucji informacji związa-
nej z zagospodarowaniem prze-
strzennym, terenami inwesty-
cyjnymi, promocją turystyczną, 
kulturalną itp. 

Rys. 1. Portal UM Białystok – serwis geodezyjny

W dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości gospodar-
czej i społecznej jednym z warunków sprawnego funkcjo-
nowania wielu instytucji jest szybka wymiana i analiza in-
formacji przestrzennej. Z myślą o tych zadaniach stworzono 
aplikację iMap – zestaw narzędzi do publikowania danych 
geoprzestrzennych w postaci zaawansowanych funkcjonal-
nie i technologicznie portali mapowych. 
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W Y D A R Z E N I A
27. Międzynarodowa Konfe-
rencja Użytkowników Opro-

gramowania ESRI odbędzie się 
w dniach 18-22 czerwca 2007 ro-
ku w San Diego w USA. Konfe-
rencji towarzyszyć będzie spotka-
nie użytkowników edukacyjnych 
(16-17 czerwca) oraz seminarium 
poświęcone geodezji, inżynierii 
i  GIS pt. ESRI Survey and Engi-
neering Summit (16-19 czerwca). 
Aktualizowane na bieżąco infor-
macje dostępne będą na stronie 
www.esri.com/uc.

W dniach 11-13 września 
na terenach wystawowych 

Leśnego Zakładu Doświad-
czalnego w Rogowie odbę-
dą się Międzynarodowe Tar-
gi Leśne, których uczestnikiem 
będzie również ESRI Polska. 
Więcej informacji na temat tar-
gów można znaleźć na stronie 
www.targilesne.pl.

W dniach 26-28 września 
2007 r. Sztokholm gościć 

będzie uczestników Europejskiej 
Konferencji Użytkowników Opro-
gramowania ESRI. Organizato-
rzy zachwalają konferencję jako 
jedyne i niepowtarzalne spotka-
nie śmietanki profesjonalistów 
zajmujących się tematyką GIS 
w Europie. W programie znaj-
dą się zarówno sesje plenarne, 
jak i warsztatowe, w czasie któ-
rych zaprezentowane zostaną 
zagadnienia związane m.in. z: 
infrastrukturą, edukacją, obron-
nością, ochroną zdrowia, kata-
strem i samorządami, biznesem 
oraz logistyką i transportem. 
Konferencji towarzyszyć będą 
seminaria tematyczne. Więcej 
informacji na oficjalnej stronie 
konferencji www.esri-sweden.
com/euc2007.

Dzień GIS 2007 przypada 
14 listopada. Strona inter-

netowa www.gisday.com zawiera 
aktualne informacje o imprezie, 
oferuje liczne materiały i inspira-
cje dla tegorocznych organiza-
torów obchodów dnia GIS. Kra-
jowych organizatorów imprez 
zachęcamy do dokonywania re-
jestracji na stronie internetowej.

Hurtownia danych 
przestrzennych
Działania podejmowane przez 
jednostki samorządowe wiążą 
się z koniecznością godzenia 
kwestii zaspokajania potrzeb 
mieszkańców oraz stymulacji 
kierunków rozwoju gospodar-
czego z wymogiem stosowania 
zasad zrównoważonego rozwo-
ju. Rodzi to przede wszystkim 
konieczność udostępniania róż-
nym grupom spójnych informa-
cji przestrzennych odnoszących 
się do danego obszaru. Mowa tu 
zarówno o pracownikach samo-
rządowych, by sprawnie anali-
zowali problemy dotyczące 
danego zagadnienia, jak i spo-
łeczności lokalnej czy regional-
nej, która często uczestniczy 
w szeroko rozumianych kon-
sultacjach społecznych i wpły-
wa bezpośrednio na otaczającą 
ją rzeczywistość.
Wiele zjawisk, zarówno tych 
związanych z gospodarką, infra-
strukturą, jak i ze społecznością 
lokalną, można interpretować 
pełniej, jeśli do danych przed-
stawiających specyficzny te-
mat dołoży się odniesione prze-
strzennie informacje o drogach, 
pokryciu terenu, glebach, hydro-
grafii, demografii itp. Poprzez 
funkcje hurtowni danych iMap 
umożliwia gromadzenie i efek-
tywne udostępnianie informa-
cji przestrzennej, która będzie 

wielokrotnie wykorzystywana 
w różnym zakresie.

Obsługa inwestorów
Większość gmin w Polsce za-
biega o inwestorów. Wynika to 
z prostej zależności – inwestycje 
zmniejszają bezrobocie i wnoszą 
do budżetu gmin dodatkowe, 
często niemałe, dochody, które 
przekładają się w prosty sposób 
na efektywność realizowanych 
przez gminę zadań. iMap wy-
posażony został w funkcje ści-
śle związane ze wsparciem dla 
inwestorów zarówno na etapie 
wyszukiwania odpowiedniej 
lokalizacji dla inwestycji, jak 
i jej realizacji. Do dyspozycji 
są narzędzia do publikowania 
miejscowych planów zagospo-

darowania przestrzennego, do 
szybkiego półautomatyczne-
go tworzenia wypisu i wyrysu 
z planu czy też kontrolowane-
go dostępu do danych ewiden-
cyjnych, zgodnego z obowią-
zującymi aktami prawnymi. 
Powiązane moduły rejestracji 
graficznej decyzji administra-
cyjnych pozwalają na koordy-
nację działań różnych komórek 
organizacyjnych urzędu, przez 
co usprawniają proces inwesty-
cyjny i zapewniają większą jego 
przejrzystość. Moduł obszarów 
inwestycyjnych pozwala z kolei 
na publikowanie i aktualizację 
danych przestrzennych doty-
czących ofert inwestycyjnych 
w gminie (działek, hal, budyn-
ków).

Rys. 2. Portal  Mapowy UM Wrocław – funkcja wypisu i wyrysu 
iMap

Rys. 3. Portal Mapowy Gdańska - iMap 2.0
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Baza adresowa – 
kręgosłup systemu
Nie sposób wyobrazić sobie 
system informacji przestrzen-
nej bez sprawnego mechani-
zmu wyszukiwania konkret-
nego miejsca w przestrzeni na 
terenie miasta czy gminy. Jeśli 
w terenie niezabudowanym lo-
kalizację uzyskujemy na pod-
stawie współrzędnych geogra-
ficznych, to w terenie miejskim 
takimi danymi są nazwy ulic 
i numery porządkowe budyn-
ków. Baza adresowa oferowana 
przez iMap jest wykorzystywa-

na w większości operacji anali-
tycznych i stanowi swoisty krę-
gosłup systemu.

Szybsza obsługa 
mieszkańców
iMap to nie tylko funkcje skie-
rowane do urzędnika czy inwe-
stora. Jednym z ważniejszych 
zadań aplikacji jest publikowa-
nie i udostępnianie informacji 
dla społeczności lokalnej two-
rzącej samorządną wspólnotę 
mieszkańców na danym tere-
nie. Poprzez integrację z inny-
mi systemami informatycz-
nymi istniejącymi w gminie 
iMap może być częścią składo-
wą e-Urzędu, pozwalającą na 
sprawną obsługę ludności oraz 
komunikację władz samorządo-
wych z obywatelami. Publika-
cja informacji przestrzennych 
związanych z atrakcjami tury-
styczno-kulturalnymi pozwoli 
także na efektywną promocję 
danego regionu.

ArcGIS Image Server bezpłatny 
dla subskrybentów EDN
Do zestawu oprogramowania 
udostępnianego w ramach sub-
skrypcji ESRI Developer Ne-
twork (EDN) dołączony został 
ArcGIS Image Server – rozwią-
zanie serwerowe umożliwiające 
szybki dostęp oraz wizualizację 
dużych plików rastrowych prze-
twarzanych w czasie rzeczywi-
stym. EDN jest subskrypcją, 
w ramach której programiści 
mogą korzystać z zasobów tech-
nologii ESRI do budowania  dedykowanych systemów informacji 
geograficznej. Mogą być one wykorzystywane wyłącznie na potrze-
by tworzenia i testowania nowych aplikacji, bez możliwości wyko-
rzystania w celach produkcyjnych. Oprogramowanie, które dostar-
czane jest subskrybentom EDN, obejmuje: ArcGIS Image Server, 
ArcGIS Server, ArcGIS Engine Developer Kit, ArcIMS, ArcWeb Se-
rvices oraz opcjonalnie ArcView. Więcej informacji o ESRI Develo-
per Network oraz ArcGIS Image Server można znaleźć pod adresem  
www.esri.com/edn i www.esri.com/imageserver.

Źródło: ESRI Press

ArcGIS 9.2 po polsku
Przygotowana została już pol-
ska nakładka językowa dla Arc-
GIS 9.2. Będzie ona dystrybu-
owana wraz ze sprzedawanymi 
pakietami oprogramowania 
oraz udostępniona na stronie 
internetowej klientom posia-
dającym aktywny serwis licen-
cji. Nakładka zawiera interfejs 
aplikacji ArcGIS Desktop 9.2 
bez systemu Pomocy. Dostępne 
są także spolszczone wersje na-
rzędzi ArcReader, ArcGIS Explorer oraz portal administracyjny Arc-
GIS Server Manager (.NET). Ponadto, jak w poprzednich wersjach, 
zdefiniowano używane w Polsce układy współrzędnych. W obecnej 
nakładce wprowadzono wiele ulepszeń i wyeliminowano wykryte 
błędy. Z powodów technicznych nie ma na razie polskiej wersji apli-
kacji ArcToolbox. Będzie ona osiągalna niebawem, a odpowiednia 
informacja zostanie opublikowana na stronie internetowej. Trwają 
prace nad tłumaczeniem rozszerzenia Data Interoperability.

Źródło: ESRI Polska, Dział Szkoleń

ArcGIS dla AutoCAD
Bezpłatna aplikacja ArcGIS dla AutoCAD umożliwia wizualizowa-
nie i tworzenie zapytań dotyczących danych GIS w obrębie środowi-
ska AutoCAD, bez konieczności ich konwersji. Zapewnia ona dostęp 
do georeferencyjnych serwisów mapowych ArcGIS Server, ich wy-
świetlanie oraz podgląd metadanych bezpośrednio w oknie Properties 
(właściwości). Natomiast narzędzie Identify pozwala na przeglądanie 
atrybutów obiektów prezentowanych na mapie. Wszystkie formaty 
danych wektorowych, rastrowych oraz symbole obsługiwane przez 
ArcGIS Server są „czytane” przez oprogramowanie AutoCAD.
Do pracy w programie ArcGIS dla AutoCAD wymagane jest opro-
gramowanie ArcGIS Server 9.2 i AutoCAD 2007. Program ArcGIS 
dla AutoCAD-a można pobrać ze strony www.esri.com.

Źródło: ESRI Press

Administrator iMap
Opisywany portal mapowy wy-
posażony został w moduł ad-
ministracyjny do zarządzania 
uprawnieniami dostępu do da-
nych. Moduł ten pozwala na 
zaawansowaną konfigurację 
i administrowanie wieloma ser-
wisami (tematycznymi) stwo-
rzonymi na podstawie różnych 
kompozycji mapowych. iMap 
zbudowano z zastosowaniem naj-
nowszych technologii, zapewnia-
jących jego skalowalność i ela-
styczność w przystosowywaniu 
do potrzeb małych gmin i du-

żych metropolii oraz regionów. 
Przechowywanie dużych ilości 
danych przestrzennych w profe-
sjonalnych bazach typu MS SQL 
Server 2000, Oracle oraz DB2 
w połączeniu z aplikacją do za-
rządzania danymi przestrzen-
nymi ArcSDE tworzą wydajną 
infrastrukturę GIS.

Wdrożenia
iMap został wdrożony m.in. 
w urzędach miast Wrocławia, 
Białegostoku, Łomży, Suwałk, 
Gdańska, a także przez Woje-
wódzkie Biuro Urbanistyczne 
we Wrocławiu i RZGW Gdańsk. 
Poniżej adresy internetowe do 
niektórych portali mapowych:
 http://gis.um.suwalki.pl:90/
wps/?user=guest
 http://212.33.91.194:19997
 http://eko.wbu.wroc.pl/eko.

Andrzej Szostek,
GISPartner Sp. z o.o.

e-mail: info@gispartner.pl
www.gispartner.pl

Rys. 4. Portal WBU we Wrocławiu – opracowanie 
ekofizjograficzne dla Dolnego Śląska
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Analizy zagospodarowania 
przestrzennego
Książka „Smart Land-Use Analysis” 
autorstwa Margaret Carr i Paula Zwick, 
profesorów University of Florida, stano-
wi przewodnik dla osób zajmujących 
się planowaniem przestrzennym, ana-
lityków i studentów. Omawia trudności 
monitorowania opracowań oraz opi-
suje analizę procesów wykorzystywa-
nych do przestrzennego modelowania 
terenu. Pokazuje strategię identyfikacji 
konfliktów użytkowania gruntów LUCIS 
(Land-Use Conflict Identification Strategy), która wykorzystuje strukturę 
geoprzetwarzania ESRI ArcGIS, do analiz możliwości przeznaczenia 
terenów na cele miejskie, rolne oraz chronione. Pierwsza część „Smart 
Land-Use Analysis” omawia historyczny rozwój i podstawowe zasady 
LUCIS. Druga – prezentuje przykładowe wdrożenia strategii w dziewię-
ciu lokalizacjach. Część trzecia opisuje dodatkowe aplikacje dla LUCIS 
i potencjalne konsekwencje ekspansji aglomeracji miejskich. Do publika-
cji dołączona jest płyta DVD zawierająca dane do opisywanych w pod-
ręczniku przykładów oraz modele LUCIS. Książka „Smart Land-Use 
Analysis” może być wykorzystywana na kursach i zajęciach z planowa-
nia urbanistycznego, architektury krajobrazu, środowiska i GIS.

Źródło: ESRI Press

O sposobach nauczania GIS-u
„Understanding Place: GIS and Map-
ping cross the Curriculum” to nowa po-
zycja wydawnicza ESRI Press. Książka 
ta poprzez opisywane przykłady ilustru-
je wykorzystanie systemów informacji 
geograficznej w analizie danych i two-
rzeniu map cyfrowych, rozwija myśle-
nie przestrzenne oraz zdolności rozu-
mowania ilościowego. Wydawnictwo 
składa się z dwóch części. Pierwsza 
traktuje o założeniach teoretycznych 
stosowania oprogramowania GIS w nauczaniu przedmiotów zarów-
no technicznych, jak i humanistycznych. Kolejna zaś jest zbiorem 
17 przypadków opisujących praktyczne użycie technologii systemów 
informacji geograficznej w programach zajęć edukacyjnych.

Źródło: ESRI Press

W angari Maathai jest za-
łożycielką Green Belt 

Movement  (GBM) – jednej 
z najważniejszych organizacji 
kobiet w Kenii. Celem GBM 
jest ochrona środowiska natu-
ralnego całego świata oraz pro-
mowanie pokoju i przemyśla-
nego zarządzania, jak również 
edukacja na temat praw kobiet 
oraz praw obywatelskich. 

W 2004 roku Wangari Ma-
athai odebrała za swo-

ją działalność pokojową Na-
grodę Nobla. Stała się tym 
samym pierwszą afrykańską 

S potkanie zgromadziło setki 
przedstawicieli branży biz-

nesowej, w tym wielu dyrekto-
rów i członków zarządów firm 
komercyjnych, w szczególności 
osób zajmujących się:  anali-
zą rynku i klientów,  planowa-
niem i analizami przestrzenny-
mi,  analizowaniem ryzyka 
i monitoringiem wyników,  za-
rządzaniem dostawami i logi-
styką,  planowaniem ciągło-
ści przedsięwzięć,  rozwojem 
firm,  zarządzaniem relacja-
mi z klientami,  zarządza-
niem zasobami firmy oraz  za-
rządzaniem nieruchomościami. 
Program konferencji obejmował 
prezentacje wykorzystania GIS-u 

ESRI Business  
GeoInfo 2007

nie tylko we wspieraniu proce-
sów decyzyjnych, ale również 
w poprawie współpracy i komu-
nikacji pomiędzy pracownikami, 
redukcji kosztów i podnoszeniu 
efektywność pracy. 

Zainteresowanie konferencją 
i prezentowane przykłady 

z branży nieruchomości, ubez-
pieczeń i ochrony zdrowia, fi-
nansów i bankowości, mediów, 
handlu oraz produkcji przemy-
słowej potwierdzają ogromny po-
tencjał, jaki niesie ze sobą włą-
czenie technologii GIS do palety 
informatycznych rozwiązań biz-
nesowych.

Źródło: ESRI Press

GIS wspomaga wydawanie 
pozwoleń na budowę
Władze miasta Gävle w Szwecji zdecydowały się wdrożyć oprogra-
mowanie GIS firmy ESRI w celu przyspieszenia procesu wydawania 
pozwoleń na budowę. Aplikacja intranetowa wykorzystująca rozwią-
zanie ArcGIS Server umożliwi urzędnikom dostęp do aktualnych 
i szczegółowych danych o granicach nieruchomości, zagospodaro-
waniu oraz przeznaczeniu terenu. System zastąpi dotychczas stoso-
waną weryfikację tradycyjnych, często nieaktualnych, papierowych 
źródeł danych, co pozwoli pracownikom urzędu na pominięcie nie-
wygodnych procedur administracyjnych. Nowy, intuicyjny interfejs 
umożliwi aktualizowanie w prosty sposób numerów działek, danych 
o właścicielach czy o użytkowaniu gruntów. Zaoszczędzi również 
czas i środki finansowe. Miasto planuje w przyszłości rozszerzyć 
funkcjonalność systemu i umożliwić mieszkańcom Gävle składanie 
wniosków o wydanie pozwoleń poprzez stronę internetową.

Źródło: ESRI Press

kobietą i pierwszym działa-
czem na rzecz ochrony śro-
dowiska, który uhonorowa-
ny został tym wyróżnieniem. 
GBM założony został w 1977 ro-
ku, a pierwszą jego akcją było 
sadzenie drzew na terenach 
ogołoconych z lasów, podda-
nych erozji oraz objętych su-
szą. Do dzisiaj w ramach ru-
chu w całej Afryce posadzono 
ponad 40 milionów drzew. 
Dzięki temu zredukowano ero-
zję gleb oraz zrekonstruowa-
no tysiące akrów chronionych 
lasów.

Źródło: ESRI Press

Gość specjalny 
27. Konferencji ESRI

Konferencja ESRI Business GeoInfo 2007 (23-25 kwietnia, 
Dallas, USA) zorganizowana została po raz pierwszy. Im-
preza skierowana do środowiska biznesowego miała na celu 
zaprezentowanie możliwości systemów informacji geogra-
ficznej (GIS) w podnoszeniu konkurencyjności firm.

Laureatka Pokojowej Nagrody Nobla Wangari Maathai bę-
dzie gościem honorowym i prelegentem podczas pierwsze-
go dnia 27. Międzynarodowej Konferencji Użytkowników 
Oprogramowania ESRI, która gromadzi co roku tysiące 
uczestników z ponad 120 krajów. 




